[image: image1.png]

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ

 ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

АДМИНИСТРАЦИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Тельмана, дом  3,  тел. (8453) 55-99-26
ПРИКАЗ
от 12.03.2015                                                                                  № 398-од
 О проведении I муниципального
 смотра - конкурса кабинетов математики
В соответствии с планом мероприятий по реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории Энгельсского муниципального района на 2015 год и с целью укрепления и совершенствования учебно-методической и материальной базы кабинетов математики
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный  смотр - конкурс кабинетов математики с 23 марта 2015 года  по 30 апреля 2015 года.
2.  Утвердить положение о муниципальном смотре  - конкурсе кабинетов математики (приложение 1).

3.  Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение 2).
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений  принять участие  в муниципальном  смотре - конкурсе  кабинетов.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя председателя комитета по образованию и молодёжной политике администрации Энгельсского муниципального района  Таушанкову Ю.В.
Председатель комитета

 А.А.Матасова
М.Н.Кадыкова
72-63-69

          Приложение 1

к приказу КОиМП АЭМР

от__________№_________
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  смотре – конкурсе кабинетов математики

Энгельсского муниципального района Саратовской области
1.  Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает статус, цель, задачи и порядок проведения муниципального смотра - конкурса учебных кабинетов математики в ЭМР (далее - Конкурс).

 1.2. Учредителями   Конкурса  являются  комитет по образованию и молодёжной политике АЭМР  Саратовской  области,  МБОУ ДПОС «Учебно-методический центр» Энгельсского муниципального района Саратовской области.
1.3. Организатором Конкурса является  МБОУ ДПОС «Учебно-методический центр» Энгельсского муниципального района Саратовской области.
1.4. Смотр - конкурс учебных кабинетов математики – мероприятие способствующее повышению  качества и эффективности математического общего образования,   совершенствованию материально- технической базы и программно - методического обеспечения образовательного процесса.
2.  Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является повышение качества математического образования в школе.

2.2. Задачи:

- выявление позитивного опыта совершенствования учебно-методической базы учебных кабинетов;
- определение готовности школы к реализации ФГОС  ООО;

-изучение и обобщение опыта работы лучших кабинетов математики;
-стимулирование роста профессиональной культуры педагогов, совершенствование их педагогического мастерства;

- выявление наиболее творчески работающих заведующих кабинетами математики;

- мотивация педагогов к использованию современных электронных образовательных ресурсов в открытом доступе в глобальной сети Интернет, самостоятельной разработке учебных мультимедийных пособий, освоению современных технологий обучения и контроля.

3.  Участники Конкурса
3.1. В  Конкурсе могут участвовать заведующие кабинетами математики общеобразовательных учреждений Энгельсского муниципального района.
3.2. Заявки на участие  направляются директорами общеобразовательных учреждений (приложение 1) в МБОУ ДПОС «УМЦ» с 16 марта по 20 марта 2015 года (кабинет №10 Т.А.Ряшиной)
4. Оргкомитет  и жюри Конкурса
4.1.  Для организации и проведения муниципального Конкурса создается оргкомитет, который состоит из числа педагогов, методистов, руководителей образовательных учреждений, специалистов комитета по образованию и молодежной политике АЭМР.
4.2. Для обеспечения объективного оценивания кабинетов математики   создается  жюри. Их состав и порядок работы утверждается оргкомитетом.
4.3. Членами жюри могут быть методисты, учителя математики.
5. Организация и проведение Конкурса

5.1 Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап (отборочный) проводится с 23 марта по 3 апреля 2015 года.
Второй этап (очный) проводится  с 6 апреля по 30 апреля 2015 года.
5.1.1.  В первом (отборочном) этапе принимают участие все участники.

Первый (отборочный) этап:
1) каждое общеобразовательное учреждение осуществляет самооценку школьного кабинета математики до 3 апреля 2015 года по предоставленным критериям;
2) лист самооценки предоставляется в оргкомитет (Ряшиной Т.А.) до 6 апреля 2015 года;
3)  оргкомитет отбирает 10 кабинетов математики, набравших наибольшее количество баллов, которые выходят в число финалистов для участия во втором этапе.

5.1.2 Второй (очный) этап:

Жюри оценивает 10 кабинетов по критериям на рабочем месте, выявляя соответствие самооценки с оценкой жюри.

6. Критерии и показатели оценки кабинетов
6.1. Учебный кабинет оценивается согласно требованиям СанПин и перечнем  оснащения кабинетов РФ по  критериям.
6.2. Критерии и показатели  оценки состояния  кабинета математики
	№ п/п
	Критерии и показатели
	Колич-во

баллов
	Самооценка
	Оценка жюри
	Примечание

	Документация кабинета

	Паспорт кабинета:

	1.
	перечень мебели;

	2.
	перечень технических средств обучения;

	3.
	перечень оборудования, приспособлений и инструментов;

	4.
	перечень дидактических материалов;

	5.
	каталог ЦОР;

	6.
	каталог библиотеки кабинета;

	7.
	план работы кабинета на текущий год;

	8.
	 план развития кабинета.

	9.
	Картотека разработок мероприятий по математике

	10.
	Рабочие программы педагога на текущий год

	11.
	График занятости кабинета

	12.
	Инструкции по технике безопасности

	Соблюдение санитарно-гигиенических норм

	13.
	состояние освещенности

	14.
	наличие ростовых парт

	15.
	соблюдение чистоты помещения и мебели

	16.
	наличие подиума

	17.
	затемнение

	Эстетическое оформление кабинета

	Внешний вид кабинета:

	18.
	дизайн кабинета;

	19.
	эстетика озеленения;

	20.
	постоянные и сменные учебно-информационные стенды;

	 Научно-методическое обеспечение

	21.
	ФК ГОС  основного общего образования

	22.
	ФГОС  основного общего образования

	23.
	ФК ГОС  среднего (полного) общего образования  (базовый уровень)

	24.
	ФГОС  среднего  общего образования

	25.
	Примерная программа основного общего образования по математике

	26.
	Примерная программа среднего (полного) общего образования на базовом уровне по математике

	27.
	Примерная программа среднего (полного) общего образования на профильном уровне по математике

	28.
	Авторские программы по курсам математики

	29.
	Система УМК  по математике для 5-11 классов

	30.
	Методические пособия для учителя: сборники контрольных работ, самостоятельных работ, сборники тестов, КИМЫ ОГЭ и ЕГЭ, справочники  и др)

	31.
	Самостоятельно разработанные УМК с наличием в электронном виде планов уроков с ЦОР, подтверждающих использование современных образовательных и информационных технологий

	32.
	Методические разработки, опубликованные в издательствах (печатная продукция)

	33.
	Разработки внеклассных мероприятий по математике

	Дидактический материал

	34.
	Тематические таблицы (5-11 кл.)

	35.
	Раздаточный материал по темам (5-11 кл.)

	36.
	Комплект стереометрических тел (демонстрационный)

	37.
	Комплект стереометрических тел (раздаточный)

	38.
	Набор планиметрических фигур

	Электронные образовательные ресурсы:

	39.
	электронная база данных для создания тематических и итоговых разноуровневых тренировочных и проверочных материалов для организации фронтальной и индивидуальной работы;

	40.
	электронные учебные издания по основным разделам курса математики

	Материально-техническое обеспечение

	41.
	Мультимедиа

	42.
	Компьютер

	43.
	Выход в Интернет с рабочего места

	44.
	Интерактивная доска

	45.
	Сканер

	46.
	Принтер

	47.
	Документ - камера

	48.
	Экран (на штативе или навесной)

	49.
	Тележка с ноутбуками

	50.
	Доска магнитная с координатной сеткой

	51.
	Комплект инструментов классных: линейка, транспортир, угольник (300, 600), угольник (450, 450), циркуль

Полное соответствие – 2 б.

Частичное соответствие – 1б.

Отсутствие – 0 б.
 (Максимальное количество  баллов –  102 б.):

7. Награждение
7.1. Результаты  Конкурса  определяются членами жюри.

7.2. Участники  Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов, получают дипломы победителей и лауреатов, остальные получают сертификаты.

7.3.Подведение    итогов     Конкурса пройдёт  не позднее  30  апреля  2015г.

7.4. Итоги   будут  размещены на сайте МБОУ  ДПОС «УМЦ».

8. Финансирование

8.1. Для проведения  Конкурса необходимо внести организационный взнос 50 рублей с каждого участника.

8.2. Денежные средства пойдут на содержание процедур  организации и  проведения   Конкурса.
                                                          Приложение 1

к положению

от__________№_________
Заявка
на участие в I  муниципальном смотре - конкурсе
кабинетов математики
	Образовательное учреждение

	Номер кабинета

	ФИО заведующей кабинетом

	Контактные телефоны

Директор

/

/
                                                     Приложение 2

         к приказу КОиМП АЭМР

         от__________№_________

Список
 оргкомитета  I муниципального смотра - конкурса кабинетов математики
1.Скударнова Евгения Аркадьевна, начальник отдела развития КОиМП АЭМР
2.Кадыкова Марина Николаевна,  директор МБОУ  ДПОС «УМЦ»

3.Ряшина Тамара Алексеевна,  методист МБОУ  ДПОС «УМЦ»

Список  жюри

I муниципального смотра -  конкурса кабинетов математики
1. Кадыкова Марина Николаевна,  председатель жюри, директор МБОУ ДПОС «УМЦ»

2. Емелькина Людмила Анатольевна, учитель МБОУ «СОШ п. Пробуждение»
3. Шершакова Татьяна Александровна, учитель математики МБОУ «СОШ№ 30»
4. Воронкова Ольга Ивановна, учитель  математики МБОУ «СОШ № 18»
5. Игнатэнко Алевтина Викторовна, заместитель директора по УВР, учитель математики  МБОУ «СОШ №15 c УИОП»
6. Шкода Елена Александровна, учитель МБОУ «СОШ №19»
7. Лёвина Марина Сергеевна, учитель математики МБОУ «СОШ №20»